
Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

34/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações pos teriores.
Vigência: 28/01/2018 a 27/01/2019. Valor Total: R$114.480,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800131. Data de Assinatura: 17/01/2018.

(SICON - 25/01/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2017 UASG 158143

Nº Processo: 23098012009201783. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prover serviço de manutenção
preventiva, corretiva e suporte técnico com fornecimento de peças ao
equipamento Storage que atende ao Instituto Federal de Brasília mar-
ca: HP Modelo: 3Par InServ F400, garantindo o suporte tecnológico
necessário à disponibilização e continuidade dos serviços de tec-
nologia da informação e comunicação oferecidos e suportados pelo
Data Center do IFB. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Sgan
610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via L2 Norte BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158143-05-10-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 158143-26428-2017NE800045

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23160..026275.2017-92.Inexigibilidade nº 01/2017, Con-
trato nº 01/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.CNPJ DO
CONTRATADO 00.082.024/0001-37 Contratado: COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB. Objeto: Contratação de concessionária para prestação de
fornecimento de serviços públicos de abastecimento de água e es-
gotamento sanitário para atender a demanda do IFB campus Sa-
mambaia. Fundamento Legal: lei 8.666/93 art..25 caput.. Vigência:
por prazo indeterminado, conforme orientação normativa da AGU nº
36, de 13/12/2011. Data da assinatura: 28/12/2017. Valor estimado
anual: R$ 70.260,71. Empenho: 2017NE800168.

CAMPUS ESTRUTURAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Estrutural, torna público aos interessados o re-
sultado do julgamento do Pregão Eletrônico 04/2017. Objeto: Con-
tratação de seguro para a frota de veículos automotores do IFB -
Campus Estrutural, conforme especificações constantes do Termo de
Referência, anexo ao edital. Empresa Vencedora: GENTE SEGU-
RADORA S.A., CNPJ: 90.180.605/0001-02, pelo Valor global de R$
33.969,00.

VANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS LACERDA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 152146-26428-2017NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica ce-
lebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - SETOR LITORAL;
OBJETO: Prorroga a vigência do referido Acordo de Cooperação
Técnica da Professora SILMA CORTES DA COSTA BATTEZZATI;
PRAZO: 21/10/2016 a 21/10/2017; DATA DA ASSINATURA:
10/10/2016; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENOCH, Reitor Substituto,
pelo IFC e; ZAKI AKEL SOBRINHO, Reitor em Exercício, pela
UFPR.

EDITAL No- 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, torna pública, para conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus
Avançado Sombrio, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais
para o Campo de Conhecimento de Educação Física. As inscrições
serão realizadas no período de 26/01/2018 a 05/02/2018, presencial-
mente, no IFC - Campus Avançado Sombrio - Av. Prefeito Francisco
Lummertz Junior, 930. Bairro Janurária - Sombrio-SC. Tel. (48) 3533-
4001 / 3533-2712. Habilitação exigida, edital completo e mais in-
formações no Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Som-
brio, ou no site http://sombrio.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

EDITAL No- 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSUPER/2014, tor-
na pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as ins-
crições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o IFC - Campus Avançado Sombrio, para suprir
1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Turismo. As inscrições serão realizadas no período de 26/01/2018 a
05/02/2018, presencialmente, no IFC - Campus Avançado Sombrio - Av.
Prefeito Francisco Lummertz Junior, 930. Bairro Janurária - Sombrio-SC.
Tel. (48) 3533-4001 / 3533-2712. Habilitação exigida, edital completo e
mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado
Sombrio, ou no site http://sombrio.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002969201797. DISPENSA Nº 25/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 83843912000152. Con-
tratado : INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA -CATARINA.
Objeto: Contratação de serviços de agente de integração para ope-
racionalização do programa de estágio remunerado de estudantes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/02/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$5.214,00. Fonte: 112000000 -
2017NE801304. Data de Assinatura: 12/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000025201846. DISPENSA Nº 2/2018. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE - RIO DO SUL. CNPJ Contratado:
14048837000115. Contratado : ELOTECH SERVICOS INDUS-
TRIAIS LTDA-- EPP. Objeto: Contratação de prestação de serviços
técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva dos
elevadores do IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 15/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$7.560,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data de Assina-
tura: 15/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2018 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001037201741. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 22228425000195. Con-
tratado : E. TRIPODE COMERCIO DE MOVEIS - ME.Objeto:
Aquisição de materiais de consumo e permanentes para o IFC Cam-
pus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vi-
gência: 12/01/2018 a 12/01/2020. Valor Total: R$804,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800365. Data de Assinatura: 12/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS JACOBINA

EDITAL No- 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JACOBINA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1.DAS VAGAS

Va g a s Carga horária semanal Área/disciplina Requisito
01 40 FÍSICA Licenciatura em Física ou em Ciências com habilitação em

Física ou em Ciências Exatas com habilitação em Física.
01 40 QUÍMICA Graduação em Química
01 40 PEDAGOGIA Licenciatura em Pedagogia, com pós-graduação lato sensu

em Educação ou em Metodologia do Ensino ou em Do-
cência.

01 40 ENGENHARIA DE MINAS Graduação em Engenharia de Minas.

2.1 Período: 29/01/2018 a 17/02/2018,
2.2 As inscrições deverão ser feitas exclusivamente pela internet, através do link (https://goo.gl/forms/j8TsyqoB4T87j2BQ2).
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial

do Campus: www.jacobina.ifba.edu.br

JULIANA BEZERRA DE PINHO

CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2018 UASG 158588

Nº Processo: 23459000080201858. Objeto: Serviço de fornecimento
de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Despesa essencial e continuada a fim de garantir o fun-
cionamento do Campus Jequié no exercício de 2018. Declaração de
Dispensa em 25/01/2018. RIDER GUIMARAES OLIVEIRA. Co-
ordenador da Cmap. Ratificação em 25/01/2018. CAMILA DE MAT-
TOS LIMA ANDRADE. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 220.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ES-
TADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 25/01/2018) 158588-26427-2017NE800001

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23279011321201641. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 01605655000156. Contratado : LACONCIL CONSTRU-
CAO CIVIL LTDA - -EPP. Objeto: Acréscimo no valor de R$
149.778,28 (cento e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e oito
reais e vinte e oito centavos), equivalente a 15,002% do contrato
01/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Data de Assinatura:
09/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158411-26427-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Uru-
çuca e JOSEANE SANTOS BOAVENTURA. Extrato de Aditivo ao
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 06/01/2018 e TÉRMINO:
06/07/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO, pelo IF Baiano, e JOSEANE SANTOS BOAVENTURA, pela
parte contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e VALTER CARLOS DOS SANTOS SILVA. Extrato de Aditivo
ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 01/02/2018 e TÉR-
MINO: 16/03/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NAS-
CIMENTO, pelo IF Baiano, e VALTER CARLOS DOS SANTOS
SILVA, pela parte contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Uru-
çuca e ELIANE SANTOS DE CARVALHO DANTAS. Extrato de
Aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 03/01/2018 e
TÉRMINO: 16/03/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO
NASCIMENTO, pelo IF Baiano, e ELIANE SANTOS DE CAR-
VALHO DANTAS, pela parte contratada.

CAMPUS CATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2018 - UASG 158443

Número do Contrato: 34/2015. Nº Processo: 23329502785201548.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO
E SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




